
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БЕРДЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«Ж > /^2& 2025 г- №£^/ ' 7
Об проведении общественных обсуждений 

по объекту государственной экологической экспертизы: 
проектная документация «Выполнение работ по разработке проекта по 
ликвидации накопленного вреда окружающей среде-бывший полигон 
твердых коммунальных отходов по адресу г. Бердянск, Мелитопольское 

шоссе в западной части города (Запорожская облапь, кадастровый 
номер земельного участка 96:05:000000:110)» включая предварительные 

материалы оценки воздействия на окружающую среду.

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти», Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об 
экологической экспертизе», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об 
охране окружающей среды». Федеральным законом от 21.07.2014 №212-ФЗ 
«Об основах общественного контроля в Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2024 № 1644 
«О порядке проведения оценки воздействия на окружающую среду», в целях 
информирования общественности о планируемой хозяйственной 
деятельности и ее возможном воздействии на окружающую среду, выявления 
общественного мнения и его учета в процессе оценки воздействия на 
окружающую среду, реализации конституционных прав граждан, 
общественных объединений на благоприятную окружающую среду и 
достоверную информацию о ее состоянии, администрация Бердянского 
городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать с 15 сентября 2025 г. по 14 октября 2025 г. 
общественные обсуждения по объекту государственной экологической 
экспертизы: проектная документация «Выполнение работ по разработке 
проекта по ликвидации накопленного вреда окружающей среде -  бывший



полигон твердых коммунальных отходов по адресу: г.о. Бердянск, 
г. Бердянск, Мелитопольское шоссе в западной части города (Запорожская 
область, кадастровый номер земельного участка 96:05:000000:110)», включая 
предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду.

2. Наименование планируемой хозяйственной и иной деятельности: 
ликвидация объекта накопленного вреда окружающей среде «Выполнение 
работ по разработке проекта по ликвидации накопленного вреда окружающей 
среде -  бывший полигон твердых коммунальных отходов по адресу: 
г.о. Бердянск, г. Бердянск, Мелитопольское шоссе в западной части города 
(Запорожская область, кадастровый номер земельного участка 
96:05:000000:110)».

3. Предварительное место реализации, планируемой хозяйственной и 
иной деятельности: бывший полигон твердых коммунальных отходов по 
адресу: г.о. Бердянск, г. Бердянск, Мелитопольское шоссе в западной части 
города (Запорожская область, кадастровый номер земельного участка 
96:05:000000:110).

4. Заказчик работ по оценке воздействия на окружающую среду: 
Министерство природы, экологии и недропользования Запорожской области, 
основной государственный регистрационный номер (ОГРН): 1249000000743. 
идентификационный номер налогоплательщика (ИНН): 9001024716, 
юридический адрес: 272311, Запорожская область, г.о. Мелитополь, 
г. Мелитополь, ул. Красноармейская, д. 46, фактический адрес: Запорожская 
область, г. Мелитополь, ул. Покровская, д. 100/1, телефон: +7 (978)714-43-53, 
адрес электронной почты: adm@mpr.zo.gov.ru.

5. Исполнитель работ по оценке воздействия на окружающую среду 
Федеральное государственное унитарное предприятие «Федеральный 
экологический оператор», основной государственный регистрационный 
номер (ОГРН): 1024701761534, идентификационный номер 
налогоплательщика (ИНН): 4714004270, юридический адрес: 119017, 
г. Москва, ул. Большая Ордынка, д. 24, фактический адрес: 119017, г. Москва. 
Пыжевский пер., д.6, телефон: 8 (495) 710-76-48 (доб. 1348).

6. Уполномоченный орган, ответственный за организацию и проведение 
общественных обсуждений администрация Бердянского городского округа, 
адрес нахождения: 271118, Запорожская область, г.о. Бердянск, г. Бердянск, 
пл. 1-го Бердянского Совета, д. 2, телефон: +7(937)700-34-00, адрес 
электронной почты: adm@berdyansk.zo.gov.ru.

7. Начальнику управления ЖКХ и благоустройства города 
администрации Бердянского городского округа Вовченко А.И.:

7.1. Обеспечить размещение уведомления о проведении общественных 
обсуждений на официальном сайте администрации Бердянского городского 
округа , а также в сетевом издании «За!Информ» 

. Предварительные материалы оценки воздействия на 
окружающую среду доступны для ознакомления в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу 

https://berdyansk.gosuslugi.ru
https://za-inform.ru/

https://rosfeo.ru/oxrana-



prirodyi/materialyi/ в течение 30-ти календарных дней с 15 сентября 2025 г. по 
14 октября 2025 г.

7.2. Обеспечить размещение материалов по объекту государственной 
экологической экспертизы: проектная документация «Выполнение работ по 
разработке проекта по ликвидации накопленного вреда окружающей среде - 
бывший полигон твердых коммунальных отходов по адресу: г.о. Бердянск, 
г. Бердянск, Мелитопольское шоссе в западной части города (Запорожская 
область, кадастровый номер земельного участка 96:05:000000:110)», включая 
предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду, для 
очного ознакомления с 15 сентября 2025 г. по 14 октября 2025 г. 
включительно по адресу: 271118, Запорожская область, г.о. Бердянск, 
г. Бердянск, пл. 1-го Бердянского Совета, д. 2, холл здания администрации 
Бердянского городского округа.

7.3. Обеспечить прием и регистрацию предложений и замечаний, 
касающихся объекта обсуждений, в период с 15 сентября 2025 г. по 14 
октября 2025 г. включительно:

а) посредством официального сайта администрации Бердянского 
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»: https://berdyansk.gosuslugi.ru;

б) в письменной или устной форме в ходе проведения слушаний;
в) в письменной форме или в форме электронного документа, 

направленного в администрацию на адрес электронной почты 
adm@berdyansk.zo.gov.ru;

г) посредством записи в журнале учета участников общественных 
обсуждений, очно ознакомляющихся с объектом обсуждений, и их замечаний 
и предложений по адресу: 271118, Запорожская область, г.о. Бердянск, 
г. Бердянск, пл. 1-го Бердянского Совета, д. 2, холл здания администрации 
Бердянского городского округа Запорожской области, в рабочие дни с 900 до 
12™ и с 1300 до 1700 часов.

При внесении предложений и замечаний участником общественных 
обсуждений указываются следующие сведения:

для физических лиц - фамилия, имя, отчество (при наличии), дата 
рождения, адрес места жительства (регистрации), телефон, адрес электронной 
почты (при наличии);

для юридических лиц - полное и сокращенное (при наличии) 
наименования, основной государственный регистрационный номер, адрес в 
пределах места нахождения, телефон, адрес электронной почты (при 
наличии), фамилия, имя, отчество (при наличии) участника общественных 
обсуждений, должность участника общественных обсуждений;

согласие на обработку персональных данных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации в области персональных данных;

согласие на участие в подписании протокола общественных 
обсуждений, способ направления и подписания указанного протокола с 
учетом положений абзаца первого пункта 41 и пунктов 42-44 Правил



проведения оценки воздействия на окружающую среду, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2024 №1644.

В случае отказа участника общественных обсуждений в предоставлении 
указанных сведений, в Журнале учета замечаний и предложений 
администрацией делается соответствующая отметка.

Внесение участниками общественных обсуждений предложений и 
замечаний осуществляется в период с 15 сентября 2025 г. до 14 октября 
2025 г. включительно.

Протокол общественных обсуждений собственноручно можно 
подписать в период с 22 октября 2025 г. по 24 октября 2025 г. по адресу: 
271118, Запорожская область, г.о. Бердянск, г. Бердянск, пл. 1-го Бердянского 
Совета, д. 2, холл здания администрации Бердянского городского округа, в 
рабочие дни с 900 до 12°° и с 1300 до 1700 часов.

8. Проведение слушаний может быть инициировано гражданами в 
течение 7 календарных дней с даты размещения для ознакомления 
общественности объекта обсуждений (с 15 сентября 2025 г.) путем 
направления в указанный срок в администрацию Бердянского городского 
округа соответствующей инициативы в произвольной форме в соответствии с 
п. 23 Правил проведения оценки воздействия на окружающую среду, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 
28.11.2024 № 1644.

9. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального 
опубликования (обнародования) в сетевом издании «За!Информ» 

и подлежит размещению на официальном сайте администрации 
Бердянского городского округа .

https://za- 
inform.ru/

https://berdyansk.gosuslugi.ru
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника управления ЖКХ и благоустройства города администрации 
Бердянского городского округа              

Глава
Бердянского городского округа А.А. Ковганко


	2
	3
	4
	5

